TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10994ª SESSÃO, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas

e cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP
nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Cotrim Guimarães, convocado em
razão do afastamento do Senhor Desembargador Sérgio Nascimento, no período de 04 de novembro a 05
de dezembro do corrente ano, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e
Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional
Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a
ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-36.2021.6.26.0302
PROCEDÊNCIA: MACEDÔNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MÔNICA VIEIRA DA SILVA
RECORRIDO: REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
RECORRIDA: VANJA CRISTINA ANDRADE SABINO DOS REIS
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600018-46.2020.6.26.0419
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 377ª ZONA ELEITORAL DE ITAQUAQUECETUBA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600021-57.2020.6.26.0174
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA SCPS 3063184         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A R. SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600676-62.2020.6.26.0066 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM
O PROCESSO Nº 0600679-17.2020.6.26.0066)
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MURILO BERBERT AVIGO FELIX
RECORRIDO: MARIO CELSO BOTION
RECORRIDA: ERIKA CHRISTINA TANK MOYA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE AFASTAVA A PRELIMINAR DE
ILEGITIMIDADE RECURSAL; DE OFÍCIO, JULGAVA EXTINTO O PROCESSO, COM
JULGAMENTO DO MÉRITO, EM RELAÇÃO AOS FATOS DECORRENTES DE EVENTUAL
USO INDEVIDO DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RECONHECENDO A
OCORRÊNCIA DE DECADÊNCIA; E, NO MÉRITO, QUE ENVOLVE A IMPUTAÇÃO DE
ABUSO DOS PODERES POLÍTICO E ECONÔMICO, NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600679-17.2020.6.26.0066 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM
O PROCESSO Nº 0600676-62.2020.6.26.0066)
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MURILO BERBERT AVIGO FELIX
RECORRIDO: MARIO CELSO BOTION
RECORRIDO: ERIKA CHRISTINA TANK MOYA
RECORRIDO: TRIBUNA DE LIMEIRA LTDA
RECORRIDO: RADIO EDUCADORA DE LIMEIRA LTDA
RECORRIDO: RADIOESTEREOSOM DE LIMEIRA LIMITADA
RECORRIDO: NOTICIÁRIO REGIONAL
RECORRIDO: EVEONTV
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE AFASTAVA A PRELIMINAR DE
ILEGITIMIDADE RECURSAL; DE OFÍCIO, JULGAVA EXTINTO O PROCESSO, COM
JULGAMENTO DO MÉRITO, EM RELAÇÃO AOS FATOS DECORRENTES DE EVENTUAL
USO INDEVIDO DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RECONHECENDO A
OCORRÊNCIA DE DECADÊNCIA; E, NO MÉRITO, QUE ENVOLVE A IMPUTAÇÃO DE
ABUSO DOS PODERES POLÍTICO E ECONÔMICO, NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600718-53.2020.6.26.0344
PROCEDÊNCIA: CAMPO LIMPO PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ALESSIO OTORINO JOSE GRANDIZOLI

ATA SCPS 3063184         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: COLIGAÇÃO CUIDANDO E EDUCANDO NO PRESENTE PARA
DESENVOLVER NO FUTURO (PP/MDB/DEM)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A SANÇÃO
PECUNIÁRIA ARBITRADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600786-32.2020.6.26.0302
PROCEDÊNCIA: MACEDÔNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MÔNICA VIEIRA DA SILVA
RECORRIDO: REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
RECORRIDO: VANJA CRISTINA ANDRADE SABINO DOS REIS
RECORRIDO: CARLOS DANILO RIBEIRO
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606018-29.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUCIANO BATISTA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: LUCIANO BATISTA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606677-38.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ISRAEL SAMPAIO DE LACERDA FILHO DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: ISRAEL SAMPAIO DE LACERDA FILHO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606979-67.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSILDO FERREIRA BARRETO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOSILDO FERREIRA BARRETO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA VOTO
O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608340-22.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SCPS 3063184         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FABIO FERNANDO DOS REIS SILVA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: FABIO FERNANDO DOS REIS SILVA
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O
RELATOR SORTEADO E OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E MANUEL MARCELINO, QUE
AS DESAPROVAVAM, COM DETERMINAÇÃO. ACÓRDÃO COM O DESEMBARGADOR
PAULO GALIZIA. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 09 de novembro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
01/12/2021, às 16:24, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 02/12/2021, às 15:24, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3063184 e o código CRC A54DA13F.

0017242-98.2020.6.26.8000 3063184v2

ATA SCPS 3063184         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4